

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N. 5 del 17.03.2025

Oggetto: Revisione e aggiornamento delle Direttive applicative della L. n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di bacino della Sardegna, approvate con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 04/12/2020.

L'anno duemilaventicinque, addì 17 del mese di marzo, a seguito di apposita convocazione prot. n. 3835 del 13.03.2025, si è riunito a Cagliari presso gli Uffici della Presidenza in viale Trento 69, il Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino regionale della Sardegna, istituito ai sensi dell'art. 6 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, costituito dai componenti sottoelencati:

			Presenza
Alessandra Todde	Presidente della Regione Sardegna	Presidente	х
Antonio Piu	Assessore Regionale dei Lavori Pubblici	Componente	х
Rosanna Laconi	Assessora Regionale della Difesa dell'Ambiente	Componente	х
Gian Franco Satta	Assessore Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale	Componente	x
Emanuele Cani	Assessore Regionale dell'Industria	Componente	х
	Rappresentante delle Province	Componente	
	Rappresentante dei Comuni con popolazione superiore ai 5.000 abitanti	Componente	
Anton Pietro Stangoni	Rappresentante dei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti	Componente	х

Assume la Presidenza la Presidente della Regione, Alessandra Todde.

È presente il Segretario Generale dell'Autorità di Bacino, Costantino Azzena



AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.5 DEL 17.03.2025

LA PRESIDENTE

CONSTATATA la validità dell'adunanza, ai sensi dell'art. 7, comma 2 della L.R. 6 dicembre 2006 n. 19, dichiara aperta la seduta ed invita il Comitato Istituzionale ad esaminare e ad assumere le proprie decisioni in merito all'O.d.G. di cui all'oggetto.

II COMITATO ISTITUZIONALE

ATTESO che la Segreteria Tecnica ha effettuato le attività istruttorie sull'argomento in oggetto, dichiarandolo procedibile per l'inserimento all'ordine del giorno;

ATTESO che la Presidente del Comitato Istituzionale ha proposto l'adozione del presente atto deliberativo;

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante "Norme in materia ambientale" e ss.mm.ii., con particolare riferimento alla parte terza relativa a "Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle risorse idriche";

VISTA la L.R. 6 dicembre 2006, n. 19 recante "Disposizioni in materia di risorse idriche e bacini idrografici";

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 67 del 10 luglio 2006 con il quale è stato approvato il Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) e le relative Norme di Attuazione;

RICHIAMATA, la propria deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020 inerente "Articolo 54 della Legge n. 120/2020 modificativo dell'art. 68 del d.lgs. 152/2006. Norme di Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) e di coordinamento con il PGRA e il PSFF. Direttive per l'applicazione della Legge n. 120/2020 ai procedimenti dell'Autorità di Bacino della Sardegna", con la quale sono state approvate le "Direttive applicative della L. n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna";

VISTE le vigenti Norme di Attuazione del PAI, da ultimo aggiornate con proprie deliberazioni n. 15 e n. 16 del 28 ottobre 2024, pubblicate per estratto sul BURAS n. 60 del 21 novembre 2024;

RICHIAMATA, altresì, la propria deliberazione n. 21 del 28 ottobre 2024 inerente "Indirizzi per la redazione e per l'approvazione della nuova modulistica relativa alla presentazione delle istanze di variante al Piano di Assetto Idrogeologico" con la quale è stato dato mandato al Segretario Generale dell'Autorità di Bacino di approvare, con proprio provvedimento, la nuova modulistica e l'elenco degli



AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.5 DEL 17.03.2025

elaborati necessari per l'avvio e l'istruttoria dei procedimenti di variante generale e di variante puntuale al Piano di Assetto Idrogeologico in sostituzione della modulistica approvata con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 4 dicembre 2020, allegato B;

VISTA la determinazione del Segretario Generale dell'Autorità di Bacino n. 196 del 5 dicembre 2024, inerente "Procedimenti di variante al piano di assetto idrogeologico. Approvazione della nuova modulistica per la presentazione delle proposte di variante generale e di variante puntuale e dell'elenco degli elaborati, ai sensi delle deliberazioni del Comitato Istituzionale dell'Autorità di Bacino n. 1 del 4/12/2020 e n. 21 del 28/10/2024.", con la quale è stata approvata la modulistica per la presentazione della "Proposta di variante puntuale al PAI" e della "Proposta di variante generale al PAI" e l'elenco degli elaborati necessari per l'avvio dei relativi procedimenti e della fase istruttoria che costituisce modifica ed integrazione dell'elenco degli elaborati riportati nel paragrafo 3 a) della deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 4 dicembre 2020.

DATO ATTO che nella deliberazione n. 1 del 4 dicembre 2020 era stato specificato che le Direttive avevano carattere sperimentale di prima attuazione della L. n. 120/2020 e che sarebbero state aggiornate dopo un primo periodo di applicazione;

EVIDENZIATO, pertanto che gli uffici delle Direzione Generale del Distretto Idrografico, trascorso il periodo di prima applicazione delle Direttive sopra richiamate, hanno valutato l'opportunità di predisporre un documento di revisione e aggiornamento delle stesse;

RITENUTO di condividere finalità e contenuto delle Direttive predisposte dagli uffici della Direzione Generale del Distretto Idrografico;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa

di approvare le Direttive denominate "Nuove direttive applicative della L. n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna – Revisione delle Direttive approvate con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 04.12.2020", allegate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che sostituiscono integralmente le "Direttive applicative della L. n. 120/2020 ai procedimenti di variante dei piani per l'assetto idrogeologico dell'Autorità di Bacino della Sardegna" approvate con deliberazione n. 1 del 14 dicembre 2020, allegato A;

3/4

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AUTORITÀ DI BACINO REGIONALE

COMITATO ISTITUZIONALE

DELIBERAZIONE N.5 DEL 17.03.2025

di dare mandato al Segretario Generale dell'Autorità di Bacino di aggiornare la modulistica approvata con propria determinazione n. 196 del 5 dicembre 2024 e l'elenco degli elaborati necessari per l'avvio e l'istruttoria dei procedimenti di variante generale e di variante puntuale al Piano di Assetto Idrogeologico, anche in applicazione delle modifiche apportate alla fase istruttoria disciplinata dal paragrafo 3 a) delle Direttive allegate alla presente deliberazione.

La presente deliberazione, completa dell'allegato, viene pubblicata sul sito istituzionale dell'Autorità di Bacino e per avviso sul B.U.R.A.S.

Letto, confermato e sottoscritto.

II Segretario Generale

La Presidente del Comitato Istituzionale

Costantino Azzena

Alessandra Todde